いちばんに相談したい銀行

   2023年 9月 19日

各位

名古屋市中区栄三丁目 33番 13号
株 式 会 社 中 京 銀 行

「海外ビジネス支援パッケージ」への参画について

～日本政策金融公庫、中小企業基盤整備機構、日本貿易保険との連携強化～

中京銀行（頭取  小林 秀夫）は、海外展開に取り組む中小企業・小規模事業者への支援を

より一層強化するため、日本政策金融公庫（以下、「日本公庫」）、中小企業基盤整備機構

（以下、「中小機構」）、日本貿易保険（以下、「NEXI」）が構築した「海外展開支援パッケ

ージ」に参画しましたのでお知らせいたします。

当行はこれからも、海外事業展開に取り組むお客さまへの積極的支援を通じ、地域経済・

地域社会の持続的発展に貢献してまいります。

記

１．「海外ビジネス支援パッケージ」について

本スキームでは、海外への販路開拓・拡大等を図るうえでの様々な課題に対する解決支援を

実施し、円滑な海外展開の実現につなげるため、これまでも連携があった機関が更なる連携

強化をしていくために構築したものです。

海外ビジネスマッチング支援から金融支援まで、各機関が様々な施策を持ち寄り、中小

企業・小規模事業者が抱える海外進出における課題やニーズについて 4 機関で共有し、

各機関の特徴を生かした適切な支援を切れ目なく提供してまいります。

＜支援内容＞

 輸出や海外企業への生産委託・投資等に必要な資金に対する金融支援※

※日本公庫との協調融資を含む

 海外展開に向けた事業計画の策定、輸出・拠点設立などにおける課題解決支援

 貿易保険、事業者への海外バイヤー情報の提供 など

２．スキーム図

以上